Si Philippe prêche la modération en août 1231, c'est que les esprits s'étaient échauffés. Guiard de Laon a déclenché une vague d'attaques contre le pluralisme. Le dimanche suivant l'épiphanie, Jean de Saint-Gilles va longuement revenir sur les maux qui accablent selon lui l'Université et l'Église. Il attaque l'absentéisme, l'institution des vicaires et la pluralité des bénéfices. Le régime des études est aussi à réformer : les étudiants font des études trop longues, ils s'intéressent trop à la philosophie et s'orientent vers les sciences lucratives aux dépens de la théologie⁵⁹. Eudes de Châteauroux va consacrer un sermon à essayer de prouver que la minorité a quelquefois raison contre la majorité. Il brode autour de la figure d'Ephraïm, le cadet, choisi par Israël de préférence à son frère aîné, Manassé (Gn 48). La descendance d'Ephraïm mentionnée par la Bible ce sont les clercs mais leur majorité ne tient pas à leur nature mais,

⁵⁵ « Sed sunt quidam theologi nostri qui mansuetudinem intellectus nolentes offerre, opiniones in sermonibus suis recitant et in disputationibus suis recitant affectiones, cum potius faciendum esset e contrario » (éd. DAVY, p. 253).

⁵⁶ « Mirum est igitur, quod tot dormiunt Parisiis in peccatis, quia in nulla villa campestri tot sunt galli quot Parisiis predicatorum et doctores. Sed forsitan ex hoc contigit, quod qui esse deberent precones diei et excitare dormientes facti sunt galli pugnaces. Quid enim est ista contentio doctorum nisi pugnam gallorum? Pueri facti sumus, qui nihil aliud facimus nisi pugnam gallorum. Unde ridiculum facti sumus laicorum. Gallus insurgit contra gallum et eristatur contra eum [...] sic hodie magister contra magistrum et sese ad invicem corrodunt », ms. Paris, BnF, lat. 3280, f. 1v° (d'après J. B. SCHNEIDER, *Die Sittenkritik in den Predigten Phillips des Kanzlers*, Münster, 1963, p. 89). Philippe tente de résoudre le conflit en s'appuyant sur une logique segmentariste. Le combat entre deux partis cléricaux est neutralisé en invoquant un ennemi commun d'un niveau supérieur contre lequel les deux groupes doivent être unis. Ici, les factions de maîtres doivent tenir un front commun contre les laïcs. Sur la fréquence de ce mode de raisonnement dans le monde clérical médiéval voir A. BOUREAU, *La Loi du Royaume. Les moines, le droit et la construction de la nation anglaise (xi^e – xiii^e s.)*, Paris, 2001.

⁵⁷ « Mirum est enim quomodo predicatorum nostri, opiniones veras esse asserendo, audent in predicationibus suis discordare. Unde Job, XXXVIII : *Numquid coniungere poteres micantes stellas Pleiadas aut gyrum Arcturi poteris dissipare?* (Job. 38.31) Per septem Pleiadas significatur universitas clericorum qui, licet divisi sint gradu, officio, dignitate, patria, regione, tamen conformitate caritatis debent esse coniuncti [...]. Sed hodie febricitat Ecclesia ex inequalitate humorum, id est clericorum : hodie enim socrus Simonis, id est scientia predicationis, febricitat febre dissensionis et discordie, sed *stans Jesus super eam imperavit febre et sanata est* (Luc 4.39) Cogitetur ergo Jesus, etc. Deliberatio habeatur et cessabit ista discordia quia ut dicitur ad *Corinthios* : *Deus autem non est Deus dissensionis sed auctor pacis* (1 Cor. 14.33) » (DAVY, *op. cit.*, p. 165). La *deliberatio* à laquelle Philippe fait allusion est vraisemblablement la bulle *Parens Scientiarum*.

⁵⁸ H. DENIFLE et E. CHATELAIN, éd., *Chartularium Universitatis Parisiensis* [désormais CUP], t. I, Paris, 1889, n° 98.

⁵⁹ DAVY, *op. cit.*, p. 289-292.

comme pour Ephraïm, à leur vertu. Or, parmi cette descendance, il y a des monstres comme ceux qui cumulent les prébendes. Il leur sera appliqué la parabole évangélique sur l'arbre sans fruits qui sera arraché et brûlé (Mt 7.19). Avec humour, Eudes ajoute que ce verset biblique n'est pas glosé par l'indication : « sauf dispense du Seigneur ». Le maître termine son sermon en attaquant ceux — c'est-à-dire Pierre de Bar et derrière lui Philippe le Chancelier — qui disent que l'on ne peut avoir sur le sujet de la pluralité des prébendes que de simples opinions⁶⁰. Philippe, prieur de Saint-Jacques, différents dominicains anonymes et Eudes de Châteauroux, à nouveau, prêcheront aussi violemment contre la pluralité⁶¹. Les franciscains resteront plus en retrait⁶². Les attaques sont certainement concertées et paraissent téléguidées. Ainsi, le 9 février Eudes de Châteauroux se rend à Saint-Jacques pour prêcher le premier dimanche de Carême. A la fin de son sermon, alors qu'il n'en avait dit mot auparavant, il attaque de manière incidente les pluralistes ; un morceau convenu pour un public conquis d'avance⁶³. La coordination entre les différents prédicateurs se remarque aussi par le fait qu'ils partagent un même stock de références bibliques. Lorsque Moïse est parti sur la montagne, il a laissé à la garde d'Aaron le peuple juif, qui s'est empressé d'adorer le veau d'or⁶⁴. Voilà ce qui arrive lorsqu'on laisse son église à un vicaire. Une deuxième référence commune est plus recherchée. Les prédicateurs utilisent certains versets de la prophétie d'Habaquq dans laquelle ils croient trouver une critique du pluralisme⁶⁵.

[359]

[360]

La campagne de ce groupe de prédicateurs parisiens anti-pluralistes s'essouffle au début juin 1231. La bulle *Parens Scientiarum* est envoyée par la chancellerie pontificale à la mi-avril et a dû arriver à Paris un mois plus tard. Le conflit était fini. Cependant, on aurait tort de penser que la tempête ne dépassa pas le verre d'eau cerclée par les murailles parisiennes. L'Église anglaise, saturée de maîtres et d'étudiants formés à Paris, réagit immédiatement aux modifications

⁶⁰ « Unde liquidum est quod nobis et religiosis convenit verbum istud sed prius dicamus de nobis scolaribus. *Effraym etc.* interpretatur *auctus etc.* et significat clericos qui maiores aliis sunt [...] aucti dicuntur illi qui sunt indurati hodie quod ex eis non potest fieri sicut ex Adam facta est Eva in Gen. Sunt enim aridi et sicci ab humore gratie. [...] Et sic dictum est *Effraym* interpretatur crementum. Crementum autem in moribus attenditur in divitiis, prebendis, honoribus et huiusmodi et sicut est in naturis quod ex cremento provenit menstruositas (sic) scilicet plures manus aut digiti sex vel septem aut duo capita, aut huiusmodi sic etiam est in moribus excremento menstruositas scilicet ut homo duo capita habeat aut duas dignitates aut plures prebendas. [...] Sed timeat talis quod de hoc in alio evangelio impletur ubi dicitur *omnia arbor que non fecerit fructum bonum exudetur et in ignem mittetur* non invenitur ibi aliqua glosa que dicat : 'nisi dispensatum fuerit ei a Domino? Sed dicet aliquis : 'ego fructum facio, bona enim ecclesie in bonos usus expendo et vivo in scolis et huiusmodi'. Sed istud non sufficit. Impossibile est enim quod arbor in alio loco quam in illo in quo plantata est possit fructificare. [...] Hec itaque crementum multas deformitates generat in Ecclesia Dei unde de auctis qui scilicet sicut provectorius etatis vere potest dici *Effraym* quasi scopulus durissimus. Quia tales statum suum non mutant faciant sibi perizomata, latentes in umbra sacre scripture, licet sit contra conscientiam eorum et inde accidit quod illud quod certum est, opinionem reputant, scilicet habere plures prebendas, unde istud non debet predicari », ms. Paris, BnF, nouv. acq. lat. 338, f. 107v^o-109r^o. Sur Eudes de Châteauroux voir en dernier lieu A. CHARANSONNET, « Du Berry en Curie, la carrière du cardinal Eudes de Châteauroux (1190? – 1273) et son reflet dans sa prédication », *Revue d'hist. de l'Église de France*, 86 (2000), p. 5-37.